Câmara MuniciPal de Cáceres

Nol

Projeto De Lei

PROTOCOLO

IÍJm-l t-

Hrs----.----...---..----..-----.--

Sob No--.-.-----.----_---.--

Ass.:-.----..----.-.------.-

froleto Oe D.cryto I-.gitffi

REJEITADO

Partido: PSB
Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos'

TEMÁTICA: SoliCitA

paraarealizaçáo da 1lu

O Vereador que abaixo subscreve' juntamente com os

componentes da Mesa Diretora, solicita à nôbre Mesa, consultado

o augusto .
-

tãU.iu,o Plenário, na forma regimental' seja

encaminhadoexpedienteaoExmo.Sr.GilbertoMoacirCattani,
DD. DeputuOá ÉttuAual - (PSL)' consubstanciado na seguinte:

apossibilidadededestinaçãodeemendaparlamentardell0milReais

Festa da Banana, no Distrito de Vila Aparecida - Cáceres/MT

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual'

Conroscordiaiserespeitososcumprinrentos,vimospelopresente

instrurnento de diálogo entre os poderes, sugerir a vossa Excelência, a possibilidade de reahzar

Emenda Parlamentar para a tealizaçáo da 11" Festa da Banana' no Distrito de vila Aparecida-

Cáceres/MT.

JUSTIFICATIVA

Excelência, a presente indicação de fato é pertinente, ulÍIa vez que devido

a pandemia, diversos eventos culturais tivelam que SeI cancelados por conta da segurança de

nossas saitdes. Nesta l'etomada das ativiclades, nós do Distrito de vila Aparecida propomos a

realtzara 11 edição da Festa da Banana, por evicleute, aclotando todas as rnedidas sanitárias'

A Festa da Banana sem clúvidas atua cliretamente no incentivo ao plantio e

no desenvolvirnento do co,rercio da banana, adernais, fortalece a cultura carrponesa, dando

- CEP: 7B'210'056

Fone:(65)3223-t701 site:https://www'caceres'mt'legbr/

til:*
' ,,. j,r"

.,\,1,,;;.i.t.'

c a,
""'i'fliJ;

[?§":'ffi
o.,

" ",",
clestaque ao hornelr c1o calnpo e proporcionando ao Distrito cle Vila Aparecida' O

reconhecimento em nosso ,runicípio e tocla região mato-grossense' Ii por eSSaS peSSoaS e por

nosso Distrito que venho informar.que propomos a realização rla 11" eclição, nos dias 07 e 08

de maio de2022.

Temos a ceÍtezaque estarnos envidanclo esforços no sentido de melhorar a

qualidade de vida dos proclutores cle banana erl nosso Distrito e portanto' dirigirnos a Vossa

Excelência para solicitar srra valiosa colaboração para acontecer o evento da tradicional festa

cla banana, já na mente dos munícipes. Assim, solicitamos uma emenda parlamentar cle

R$ 110.000,00 (Cento e dez mil Reais)'

Ressaltamos a importância ilesse evento pala manter viva a tradição dos

nossos conterrâreos, pois fortalece a cultura irrtegranclo criatrças, jovens, adultos e idosas

clentro cle uma vivência camponesa, resgatanclo a cidaclania e a dignidade humana' contamos

com sua Atenção esPecial'

Aproveitando a oportunidacle pala convidá-lo juntarnente com sua família

a prestigiar e abrilhantar o evento'

Cerlosdasuaprontaatenção,clesclejáagradecemoseextet.namosnoSSoS

elevados protestos cle estin-ra e distinta corisideração

Sala das Sessões' 07 de outubro de202t'

Presidente da CàmaraMunicipal de Cáceres-MT

dos Santos -PSB

es/MT - CEP: 78 210'056

Fone:(65)3223-1707 site:https://www'caceresmt'leg'br/